

از سری کتابهای نخبگان و چهره های برجسته قرن

نخبگان قرن ۱۵

مرجع معرفی نخبگان جوان و چهره های مستعد امروز
دای نقش آفرینی در صده پانزدهم

امید علیزاده

روزنامه نگار و بنیانگذار انجمن نخبگان و تواندیشان نوین ایران

تهران ۱۳۹۷ - ۲۰۱۹



سرفصله	۱۳۶۲ - طرز داده امده
عنوان و نام پدیدآور	نخبران قرن ۱۵ : مرجع معرفی نخبران جوان و چهره های مستعد امروز برای نقش آفرینی در صده پانزدهم / امده طرز داده
مشخصات نشر	۱۳۹۸ : تهران : آپریس
مشخصات ظاهری	۲۱/۵ × ۲۱/۵ م. ۱۰۰ ص. ۱
فروست	... سری کتابهای نخبران و چهره های برجسته قرن
شابک	978-622-95356-8-4
وضعیت فهرست نویسی	فایا
عنوان دیگر	مرجع معرفی نخبران جوان و چهره های مستعد امروز برای نقش آفرینی در صده پانزدهم
موضوع	نخبران - ایران
موضوع	Elite (Social sciences) -- Iran
رده بندی	۱۳۹۸ ن ۳۸۰ ج ۱ / HM1۲۶۳
را ۵۰ نواص	۵۵۲۰۹۵۵/۳۵۵
ش ۵ کتبخانه	۵۵۷۰۱۶۹

عنوان کتاب : نخبران قرن ۱۵
مرجع ، عربی ، نخبران جوان و چهره های مستعد امروز
برای نقش آفرینی در صده پانزدهم
از سری کتابهای نخبران و چهره های برجسته قرن
مولف : امده ، علیزاده

(عضو شورای سیاستگذاری سری کتابهای نخبران قرن)
مشخصات نشر : آپریس ، تهران ، ۱۳۹۷
شماره استاندارد بین المللی کتاب : ۴ - ۹۵۰۵۵۰۶۲۲ - ۹۷۸
نوبت چاپ : اول
تیراژ : ۱/۰۰۰ نسخه
قیمت : ۲۳/۵۰۰ تومان

پخش کتاب و ارتباط با شورای سیاستگذاری :

+۹۸ ۹۰۳ ۳۶۶ ۴۱۷۳

www.elites.university@gmail.com

کلیه حقوق مادی و معنوی این کتاب برای مولف محفوظ است و هر گونه استفاده از کتاب به صورت چاپی و الکترونیکی و ارائه در پایگاههای مجازی ، نمایش ، اقتباس ، تلخیص ، تبدیل ، ترجمه و تکثیر به هر شکل و نوع ، بدون کسب مجوز ممنوع است و متخلفان تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند.

فهرست

- سخن مقام معظم رهبری ۴
- پیشگفتار ۷
- نخبگان علمی قرن پانزدهم ۱۲
- نفرات برتر کنکور سراسری در ده سال اخیر ۱۲
- نفرات برتر کنکور ریاضی در ده سال اخیر ۱۲
- نفرات برتر کنکور تجربی در ده سال اخیر ۲۱
- نفرات برتر کنکور انسانی در ده سال اخیر ۳۰
- نفرات برتر کنکور زبان در ده سال اخیر ۴۰
- نفرات برتر المپیاد های علمی ۴۳
- نفرات برتر المپیاد ریاضی ۴۳
- نفرات برتر المپیاد فیزیک ۴۴
- نفرات برتر المپیاد کامپیوتر ۴۵
- نفرات برتر المپیاد شیمی ۴۶
- نفرات برتر المپیاد نجوم و اختر فیزیک ۴۷
- نفرات برتر المپیاد زیست شناسی ۴۸
- نخبگان ورزشی قرن پانزدهم ۴۹
- نخبگان مدیریتی قرن پانزدهم ۵۸
- نخبگان فرهنگی و هنری قرن پانزدهم ۶۴
- نخبگان قرآنی قرن پانزدهم ۸۳
- نخبگان فنی و حرفه ای قرن پانزدهم ۹۵

مقدمه ای بر نخبگان قرن پانزدهم

بیش از ۹۵ درصد والدین ایرانی فرزندان خود را افراد موفق و موثری برای آینده می دانند اما زمانی که از آنها سؤال می شود آیا فرزندشان می تواند رئیس جمهور ایران شود؟ یا فرد شماره یک فیزیک در جهان باشد، یا آقای گل جهان شود، هنرمند پرآوازه و محبوب قرن شود و یا حتی یکی از ده ها وزیر در یک از دیرت ها باشد؛ موضوع فرق می کند و بسیار اندک اند کسانی که به راحتی بپذیرند یکی از برجسته ترین شخصیت های آینده این کشور در عرصه علمی، سیاسی، اقتصادی یا ورزشی؛ فرزند آنها خواهد بود که امروز در مدرسه ابتدایی یا متوسطه در حال تحصیل است.

دقیقا همانگونه که محمد علی رجایی در سال ۱۳۱۱ در دبستان فرهنگ شهر قزوین و در حالی که یتیم و بی پدر بود انبای خواندن و نوشتن را از معلمان خود می آموخت ، همانگونه که مجید سمیعی بجراح نام آور مغز و اعصاب جهان در دبیرستان شاهپور شهر رشت تحصیل می کرد و همانگونه که صد ها شخصیت برجسته دیگر ایرانی روزی در همین مدارج ابتدایی آموزش بودند و امروز در نقاط مختلف جهان و از جمله در خود ایران تک تک کمالاتی که می گویند و تصمیماتی که می گیرند در سرنوشت انسانهای زیادی در داخل و خارج از کشور تاثیر می گذارد.

یکی در حوزه علمی ترقی می کند و با کشفیات خود در حوزه پزشکی جان هزاران نفر از ما و شما را از بیماریهای کشنده نجات خواهد داد، یکی به عضویت تیم ملی فوتبال در می آید، یکی نماینده مجلس می شود و خلاصه

اینکه هیچ یک از شخصیت‌های آینده این مملکت قرار نیست با برف زمستانی از آسمان بیاید.

با مفروضات کنونی؛ ما برای قرن آینده حداقل سیزده رئیس جمهور با احتساب اینکه هر کدام از آنها ۸ سال برکرسی خود بمانند، چهارصد و پنجاه وزیر با احتساب دوره های چهار ساله ، و برهمن مینا دو هزار و دویست سیر و سرکنسولگر، بالغ بر دو هزار و صد نفر برای ریاست سازمانهای کشوری و استانی، هفتصد و هفتاد و پنج استاندار، پنجاه و هفت هزار و سیصد و پنجاه مدیر کار و رئیس سازمان استانی، بیش از چهل هزار فرماندار و شهردار ، بیش از چهارصد هزار مدیر و رئیس ادارات شهری و هزاران سیاستمدار دیگر برای نمایندگی مجلس شورای اسلامی، خبرنگاران رهبری، شوراهای شهر در ادارات مختلف و حتی نشستن بر کرسی های ریاست قوه های قضائیه و مقننه، هزاران دستگاه دار و فرمانده نیروهای نظامی و امنیتی، ریاست دانشگاه ها و بیمارستانی و پستهای نظیر آنها؛ نیاز خواهیم داشت.

البته بدیهی است برخی افراد در پست های شان بکار خواهند شد و یا در ادوار مختلف در سایر پست ها نیز صاحب کرسی خواهند شد و یا با توجه به پیشرفت تکنولوژی دولت ها باید کوچکتر شوند و در عین حال ظرفیت های مذکور موجود می باشند تا افراد بیشماری در آنها نقش و ثری ایفا کنند.

این رقابت در حوزه علمی نیز بسیار گسترده و جدی تر (و از جمله شامل هزاران پزشک ، مهندس ، وکیل و استاد دانشگاه تراز اول در نقاط مختلف دنیا)، در حوزه ورزشی سخت کوشانه تر و مفرحانه تر (و از جمله هزاران

مدال آور و عضو تیم های ملی در تک تک رشته های ورزشی در سالهای مختلف و متعدد) و در خیلی از حوزه ها نیز فراگیرتر بوده و تا آنسوی مرزها پیش خواهد رفت و قطعاً تا آن روز پای تعداد زیادی از اینها حتی به فضا و کهکشانها هم خواهد رسید.

البته، شروط بر اینکه شرایط و بستر مناسب برای رشد و بالندگی هر چه بیشتر این نوابغ فراهم گردد و نگذاریم مشکلات مالی و عاطفی، کمبود امکانات ریساختی و توجهی به خواسته های به حق آنان مانع ترقی آنها شود.

همه اینها را گفتم تا از یک سو دانش آموزان ارزش زمان و مکانی را که در آن ایستاده اند بهتر بدانند، و از سوی دیگر معلمان و والدین اهمیت بسیار بیشتری برای این گردانندگان آینده ایران و جهان قائل باشند.

می توانیم خطر کاهش ژن نخبگان در ایران را حداقل برسانیم

سالهای زیادی از دغدغه مداوم مردم و مقامات دولتی و حکومتی در موضوع فرار مغزها و خسارات ناشی از آن می گذرد که متأسفانه به دلایل مختلف اغلب دولتها نتوانسته اند گامی موثر و جدی در حل این معضل بردارند.

سرمایه اصلی ایران قبل از آنکه نفت و فرآورده های آن باشد نیروهای انسانی توانمند و مستعد است که متأسفانه هر ساله تقدیم به کشورهای پیشرفته می شود تا آنها با بهره مندی از نخبگان ما شتاب پیشرفت خود را بیشتر کرده و بر ما سیطره یابند تا آنجایی که آمار و گزارش های متعدد روزنامه ها

و خبرگزاری ها به نقل از سازمان ملل، صندوق بین المللی پول، مجلس شورای اسلامی و غیره حکایت از آن دارد که هفتاد درصد از رتبه های برتر کنکور، المپیاد ها و مدال آوران علمی تا کنون از کشور خارج شده اند و هرچند از تعداد ایرانی های خارج از کشور عدد قابل اتکایی در دسترس نیست اما در عین حال خبر ها و اعداد و ارقام مربوطه وجود ایرانیان در سایر کشور ها را حدود پنج میلیون نفر اعلام می کنند که متأسفانه بخش اعظمی از آنها را افراد تحصیل کرده و متخصص تشکیل می دهند.

قاعده سفر نخبگان و افراد توانمند و مستعد به کشور های پیشرفته جهان و بهرمندی از امکانات رتبه دانشگاهها و مراکز مطرح دنیا نه تنها هیچ گونه ایرادی در آن وارد نیست بلکه خوب هم هست. اما نکته ای که ما را دچار نقص و ضرر می کند بدم بختی نخبگان برای همیشه است و آنچه بیشترین دغدغه و نگرانی را در این حوزه وجود می آورد این است که وقتی یک فرد نخبه در کشورهای دیگر ماندگار می شود و بر نمی گردد عملاً فرزندان و نسل او نیز در آن کشور متولد شده و رشد می کنند و ماندگار خواهند بود به گونه ای که دیگر حتی شخصیت و هویت ایرانی آنها نیز کم کم تغییر می کند و با ادامه این روند در سطح وسیعی که با آنهاست با شتاب زیادی در حال وقوع است، کم کم ژن نخبگان و افراد موفق و باهوش در عرصه های مختلف از ایران به سایر کشور ها منتقل می گردد و برای همین بهر حال وجود نخبگان در کشور گریبانگیرمان خواهد شد.

یکی از راهکارهای موثر در این موضوع ورود سازمانهای غیر دولتی و بخش خصوصی و جذب نخبگان از طریق ارائه مزایا و تسهیلات در خور شان و بورسیه نخبگان در حوزه های مرتبط با فعالیت آنها خواهد بود. چرا که طبق

تجربیات موجود ایرانیان در حوزه های اقتصادی نیز حرف های زیادی برای گفتن داشته و دارند و اگر فعالان و نخبگان اقتصادی در این مسئله تامل بیشتری کنند می توانند با استراتژی های برد-برد از یک سو آنها امکانات و تجهیزات ترقی و پیشرفت را برای نخبگان فراهم نمایند و از سوی دیگر نخبگان نیز مجبور نیستند برای جبران کمبود امکانات و نبود درآمدهای درخشان، ان مصیبت های مهاجرت به سایر کشور ها را متحمل شوند و به جای آنکه از توان خود برای پیشرفت کشورهای مهاجر پذیر تلاش کنند، موجبات ترقی بیشتر از پیش شرکتهای ایرانی و حتی شرکتهایی که خود نیز در آنها سهام دارند در داخل و خارج از کشور فراهم خواهند نمود.

البته نکته های قابل تامل زیادی در این بحث وجود دارد که در این مقدمه نمی گنجد و در موضوعات اختصاصی به آنها اشاره خواهم کرد.

به امید روزی که زمینه ترقی و پیشرفت همه جانبه برای تک تک ایرانیان مستعد و توانمند در اقصا نقاط کشور و در همه همه ها فراهم گردد.

امید عالیه - زمستان ۱۳۹۷